


2



Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

3

významnou událostí roku 2019 pro prachatickou nemocnici a celý

region bezesporu bylo dokončení přístavby urgentního příjmu. Na

jednom místě se tak nachází infuzní stacionář, chirurgická,

interní a dětská příjmová ambulance, v přímém sousedství

s moderně vybavenou biochemickou a hematologickou laboratoří

a s radiodiagnostickým oddělení s CT, rentgeny a ultrazvuky. Jsem

přesvědčená, že se personálu i pacientům v novém prostředí líbí.

Nemocnice tímto opět navýšila kvalitu a komfort.

Jsem ráda, že modernizace nemocnice nadále pokračuje i na

dalších místech. Ku příkladu prádelna disponuje novou žehlící

linkou a podlahou, dále byly pořízeny nové prokladové

sterilizátory, nové operační stoly či ultrazvuk.

Zdravotnictví ale není jen o přístrojích, nýbrž o lidech. Je

důležité, že i malá nemocnice má odborníky na svém místě. Měla

jsem velkou radost, že paní Mgr. Markéta Kubová, vedoucí sestra

Interního oddělení I, získala titul Batist Sympatie 2019 v prestižní

soutěži Batist Nej sestřička 2019. Je to úžasná odměna za její

svědomitou práci a úsměv na tváři. Pro jihočeské zdravotnictví

opět pěkná vizitka.

Obyvatelé prachatického regionu mohou být na svou nemocnici

pyšní. Děkuji všem zaměstnancům za vykonanou práci a přeji jim

hodně osobních i pracovních úspěchů v roce 2020.

Vážené dámy,

vážení pánové,

Mgr. Ivana Stráská

hejtmanka

Jihočeského kraje



OBSAH

1. Vedení nemocnice, statutární orgány

1.1. Představenstvo 7

1.2. Dozorčí rada 7

1.3. Zpráva dozorčí rady 8

1.4. Základní údaje 9

1.5. Vyjádření dle § 21 zák. č. 563/1991         10

1.6. Organizační struktura 11

1.7. Poradní orgány 12

1.8. Předmět činnosti                                      13

1.9. Vedoucí pracovníci 14

Úsek zdravotní péče

2.1. Lůžkový fond 16

2.2. Základní kapacitní a výkonové ukazatele 18

2.3. Lékárna 24

3. Úsek obslužných činností – personalistika

3.1. Průměrné mzdy 26

3.2. Počty zaměstnanců 27

4. Úsek obslužných činností – ekonomika

4.1. Náklady, výnosy, hospodářský výsledek 29

4.2. Movitý a nemovitý majetek 29

4.3. Jednotlivé položky nákladů 30

4.4. Jednotlivé položky tržeb 30

4.5. Hospodářský výsledek 31

4.6. Sociální fond 31

4.7. Smluvní vztahy se ZP 34

4.8. Stav pohledávek za odběrateli 34

4.9. Investice 35

5. Úsek obslužných činností – provoz

5.1. Odpadové hospodářství 38

5.2. Stravovací provoz 39

5.3. Prádelna 40

5.4. Dopravní zdravotní služba 41

5.5. Ostatní doprava 41

5.6. Areál nemocnice 42

5.7. Parkování v areálu nemocnice 44

5.8. Bytové hospodářství 45

5.9. Středisko úklidu 45

5.10. Recepce 45

5.11. Energetika                                              46

5.12. Ostatní referáty 48

Vztah s veřejností

6.1. Pochvaly a stížnosti pacientů 50

6.2. Projekt Nemocnice ČR 52

7. Nežádoucí události 54

8. Akreditace a certifikace 55

8.1. Akreditované pracoviště OLM 57

8.2. Akreditované pracoviště OKB-H 58

Významné události 64

10 Přehled dárců 77

11 Redakční rada 78

4

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



5

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Úvodní slovo předsedy představenstva

I díky navýšení úhrad od ZP mohla nemocnice jako zaměstnavatel

navýšit mzdy o dalších 10% a to u všech zaměstnanců. I přes toto

navýšení jsme se museli vypořádat s odchody některých zaměstnanců a

jejich nahrazením novými či absolventy. To se ve velké míře povedlo

i díky loajalitě a vysokému pracovnímu nasazení řady jednotlivců

i týmů, čehož si velmi cením. Nemocnice Prachatice a.s. i nadále

zůstává největším zaměstnavatelem v regionu nabízejícím stabilní

pracovní místa, zajímavé mzdové ohodnocení, celou řadu

zaměstnaneckých benefitů a výhod.

Nemocnice samozřejmě i v uplynulém roce pokračovala v modernizaci

zázemí, jak pro pacienty, tak pro personál. Nejvýznamnější investiční

akcí byla přístavba urgentního příjmu, která byla v prosinci úspěšně

zkolaudována a v lednu 2020 začala sloužit. Významnou obnovou bylo

zakoupení nového kalandru v prádelně či prokladových sterilizátorů na

centrální sterilizaci. Věříme, že tyto nové přístroje budou spolehlivě

fungovat více jak 15 let, jako jejich předchůdci. Nově pořízen byl

i ultrazvuk, operační stůl či řada dalších přístrojů. Stavební

modernizace probíhala na více místech, snad nejvíce si jí všimnou

pacienti na Radiodiagnostickém oddělení.

Vážené dámy, 

vážení pánové, 

dovolte mi,

abych Vám uvedl

na následujících

stránkách zajímavé

čtení v podobě

výroční zprávy

Nemocnice

Prachatice a.s. za

rok 2019, která je

doplněna spoustou

fotek ze života

v naší nemocnici

i z řady konaných

akcí.

Na prvním místě bych rád poděkoval všem zaměstnancům lůžkových

oddělení i ambulancí, komplementu i obslužných či technických

činností, který každý den zabezpečili provoz a postarali se o všechny

plánované i akutní pacienty, kteří potřebovali naše služby. Na

konkrétních číslech a tabulkách jsou vidět nárůsty i poklesy

v jednotlivých odbornostech i podíl pojištěnců jednotlivých

zdravotních pojišťoven. Tou majoritní i nadále zůstává VZP.



6

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Ing. Michal Čarvaš, MBA

předseda představenstva

Nemocnice Prachatice a.s.

Úspěšně jsme prošli externím recertifikačním auditem ISO

9001 i ISO 15224. Akreditovaná jsou i laboratorní pracoviště

OLM a OKB-H. Pochlubit se můžeme i úspěchem a umístěním

v soutěži Nej sestřička, kdy zástupkyně prachatické

nemocnice, Mgr. Markéta Kubová z Interního oddělení

postoupila do finále a získala titul Miss Sympatie.

Za velkou pomoc pro rozvoj naší malé nemocnice považuji

získání dotačních prostředků z programů IROP. V uplynulém

roce jsme realizovali zejména investice spojené s E-Health

a kybernetickou bezpečností. Tyto investice do ICT zajistí do

budoucna vyšší ochranu dat, jejich lepší využívání i nové

aplikace pro personál i pacienty.

Věřím, že se bude prachatické nemocnici dařit i v dalších

letech naplňovat své poslání a že každý z nás přispěje svým

dílem práce a schopnostmi k jejímu dalšímu rozvoji.



Složení představenstva:

Předseda: Ing. Michal Čarvaš, MBA

Členové: MUDr. František Stráský

Mgr. Miroslav Gros

MUDr. Zuzana Roithová, MBA

7

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

1. Statutární orgány

1.1. Představenstvo

Složení dozorčí rady:

Předseda: Ing. Bohumil Petrášek

Místopředseda: Ing. Martin Malý

Členové: RNDr. Jana Krejsová

Ludmila Pánková

Mgr. Bc. Jiří Heller

Zdeněk Kutil

MUDr. Roman Čerkl

Hana Pěstová

Petr Svoboda 

1.2. Dozorčí rada



1.3. Zpráva dozorčí rady

8

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



1.4. Základní údaje

9

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



1.5. Vyjádření dle § 21 

zák. č. 563/1991 Sb. o účetnictví      

10

Vývoj účetní jednotky předpokládáme stejný jako v roce 2019. Finanční plán

na rok 2020 je vyjádřen plánovaným ziskem 15 tis. Kč (plánované celkové

náklady 397 225 tis. Kč a plánované celkové tržby 397 240 tis. Kč).

Účetní jednotka nemá pobočku ani jinou část obchodního závodu v zahraničí.

V otázkách ochrany životního prostředí se Nemocnice Prachatice, a.s. řídí

platnou legislativou. Na úseku ochrany ovzduší je to zejména zákon

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění a další související

předpisy. Po rekonstrukci v r. 2015 byla kotelna nemocnice zařazena do nižší

kategorie zdrojů znečištění ovzduší (do 5 MW). Periodicky 1x za 3 roky jsou

prováděna autorizovaná měření emisí, jejichž výsledky vyhovují předepsaným

požadavkům. Poslední autorizované měření bylo provedeno v 11/2018,

následné měření bude provedeno v 11/2021.

Nakládání s odpady se nemocnice řídí platnou legislativou, zejména zákonem

č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění a navazujícími prováděcími

předpisy. Z nich vychází i Provozní řád odpadového hospodářství nemocnice.

Na likvidaci odpadů spolupracuje nemocnice s těmito firmami: PURUM s.r.o.

a Rumpold s.r.o. Strakonice, Sběrné suroviny Prachatice, Technické služby

Prachatice a EKO-PF s.r.o. Hlincová Hora.

V otázkách pracovně právních vztahů se nemocnice řídí Zákoníkem práce

a navazující Kolektivní smlouvou sjednanou v aktuálním znění, včetně

dodatků na dobu neurčitou. Součástí Kolektivní smlouvy je Mzdová směrnice.

Úrovni pracovně právních vztahů, zajištění sociálního smíru v organizaci,

jakož i péči o zaměstnance a jejich rozvoji je věnovaná trvalá pozornost.

V účetním období roku 2019 společnost nevyvíjela žádnou aktivitu v oblasti

výzkumu a vývoje.

Společnost v roce 2019 nenabyla žádné vlastní akcie ani vlastní podíly.

Společnost nemá žádné investiční nástroje ani další obdobná aktiva či pasiva.

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO ROZVAHOVÉM DNI

S ohledem na výskyt nemoci COVID-19 a na rozhodnutí vlády o vyhlášení

Nouzového stavu se pro rok 2020 zásadně mění úloha nemocnice.

Rozhodnutím vlády a Ministerstva zdravotnictví došlo k omezení plánované

neakutní operativy, hospitalizací i ambulantní péče, s cílem soustředit

personál i kapacity na boj s nemocí COVID-19. Nemocnicím díky tomuto stavu

rostou náklady na ochranné pomůcky, organizační opatření i osobní náklady.

K aktuálnímu datu není ale znám způsob kompenzace ze strany státu ani

případná změna požadovaného objemu zdravotní péče ze strany zdravotních

pojišťoven s ohledem na paušální úhrady dle platné úhradové vyhlášky. Obojí

bude zřejmě předmětem jednání v následujících měsících a promítne se do

výsledku hospodaření roku 2020.

Vedení společnosti zvážilo potenciální dopady COVID-19 na své aktivity

a podnikání a dospělo k závěru, že nemají významný vliv na předpoklad

neomezené doby trvání podniku. Vzhledem k tomu byla účetní závěrka k 31.

12. 2019 zpracována za předpokladu, že společnost bude nadále schopna

pokračovat ve své činnosti.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



1.6. Organizační struktura

11

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



1.7. Poradní orgány

 porada vedoucích pracovníků

 porada vedoucích sester

 komise:

Transfuzní: předseda: MUDr. J. Ambrožová

členové: MUDr. P. Růžička

MUDr. L. Viličková

Léková: předseda: Mgr. M. Gros

členové:    MUDr. L. Pěstová

MUDr. V. Tišler

MUDr. E. Bžochová

MUDr. M. Hemmer

Etická: předseda: MUDr. E. Pauchová

členové:    MUDr. D. Bunda

MUDr. M. Kunová

MUDr. P. Růžička

Mgr. K. Štrajtová

Pro kvalitu: předseda: Mgr. K. Štrajtová

členové:   Mgr. H. Prokešová

Mgr. J. Předotová

Mgr. M. Kubová

Marie Pešlová

Investiční: předseda: MUDr. F. Stráský

členové: MUDr. R. Čerkl

Mgr. H. Prokešová

Ing. L. Vávrová

p. Z. Kott

Škodová: předseda: Ing. J. Švík

členové: Ing. L. Vávrová

Mgr. K. Štrajtová

Likvidační: předseda: Ing. J. Švík

členové: p. Z. Kott

p. Svoboda

12

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



1.8. Předmět činnosti

1.8.1. Hlavní
Předmětem hlavní činnosti Nemocnice Prachatice, a.s. je poskytování

zdravotní péče v souladu s koncepcemi jednotlivých oborů.

Zdravotní péče je poskytována v těchto oborech a odbornostech: 

 Lůžková péče

Akutní lůžková zdravotní péče je poskytována na 146-ti lůžkách čtyř

základních oborů:

chirurgickém

interním

gynekologicko – porodnickém

dětském a novorozeneckém

a dále na:

ortopedicko – traumatologickém

a centrální jednotce intenzivní a resuscitační péče (C-JIRP)
Neakutní péče je zajišťována na 25-ti lůžkách oddělení následné péče
(ONP, LDN).

 Komplementární péče 

Anesteziologicko-resuscitační oddělení

Oddělení lékařské mikrobiologie

Radiodiagnostické oddělení

Rehabilitace

Centrální operační sály a sterilizace

Oddělení klinické biochemie a hematologie

 Ambulantní péče

Gastroenterologie

Ortopedie

Nefrologie

Metabolická poradna

Onkologie

Hematologie

Hemodialyzační středisko

Léčba bolesti

Traumatologie

Mamologická poradna

Ambulance pro zákroky laserem

Kardiologie

Interna, Pediatrie, Chirurgie, Gynekologie

 Lékárna

Oddělení přípravy cytostatik

13

1.8.2. Vedlejší 
 hostinská činnost

 silniční motorová doprava nákladní – vnitrostátní

 praní a mandlování prádla

 pronájem bytů a nebytových prostor

 provozování parkoviště

 obchodní činnost 

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



1.9. Vedoucí pracovníci

1.9.1. Úsek zdravotní péče

vedoucí úseku ZP: Prim. Dr. František Stráský

vedoucí ošetř. péče: Mgr. Helena Prokešová

Oddělení
Primář / vedoucí lékař/ 

vedoucí farmaceut

Vedoucí sestra/

vedoucí laborantka

INTERNÍ MUDr. Lenka Viličková

Stanice I:

Mgr. Markéta Kubová      

Stanice II:

Květa Nejedlá

CHIRURGICKÉ MUDr. Vladimír Tišler Jana Valentová

ORTOPEDICKO-

TRAUMATOLOGICKÉ
MUDr. Zdeněk Krátký Marie Kahudová

GYNEKOLOGICKO –

PORODNICKÉ

MUDr. Bohuslav 

Wackershauser
Bc. Martina Zavřelová

DĚTSKÉ MUDr. Lenka Pěstová Šárka Hečková

ANEST.-RESUSCITAČNÍ 

JIRP
MUDr. Petr Růžička

Ivana Piskáčková

Mgr. Jana Předotová

COS + STERILIZACE MUDr. František Stráský Jana Nedvědová

OKB-H MUDr. Jaroslava Ambrožová Iveta Sýkorová

RADIODIAGNOSTICKÉ MUDr. Roman Čerkl Ludmila Orálková

ODDĚLENÍ LÉČEBNÉ 

MIKROBIOLOGIE
MUDr. Eva Bžochová Daniela Jilečková

REHABILITAČNÍ MUDr. Ivan Dejl Věra Tůmová, DiS

ONP (LDN) MUDr. Jiří Foltín Marie Pešlová

HEMODIALÝZA MUDr. Eva Pauchová Miloslava Strnadová

LÉKÁRNA Mgr. Miroslav Gros Marie Šanderová

14

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



15

1.9.2. Úsek obslužných činností

Funkce Vedoucí pracovník

Vedoucí oddělení ekonomických 

činností Ing. Lenka Vávrová

Vedoucí oddělení provozních                              

a technických činností
Ing. Jan Švík

Hlavní sestra nemocnice Mgr. Helena Prokešová

Manažerka kvality Mgr. Kateřina Štrajtová

Vedoucí správy budov Zdeněk Kott

Vedoucí údržby Jiří Brázda

Vedoucí ICT oddělení Jan Švík

Bezpečnostní a požární technik Petr Svoboda

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________



2. Úsek zdravotní péče
vedoucí úseku zdravotní péče:

Prim. MUDr. František Stráský

2.1. Lůžkový fond 2019

16

Oddělení
Plán 

lůžek

Oš. dny 

kapacita

Oš. dny 

skuteč.

Využití 

%

Počet 

pacientů

Průměr. 

oš. doba

Interní 51 18 615 13 970 75,05 2 331 5,99

Chirurgické 24 8 760 4 151 47,39 912 4,55

Ortop.-traumat. 20 7 300 4 750 65,07 944 5,03

Gyn.-porodnické 20 7 300 2 223 30,45 560 3,97

Dětské 13 4 745 2 695 56,80 699 3,86

Novorozenecké 9 3 285 1 120 34,09 258 4,36

C E L K E M 137 50 005 28 909 57,81 5 703 5,07

JIP 9 3 285 2 925 89,04 519 5,64

Ú H R N E M 146 53 290 31 834 59,74 6 222 5,12

LDN 25 9 125 7 192 78,82 141 51,01

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________



17

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

5834 5902
5586 5651

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2016 2017 2018 2019

Celkový počet vykázaných
PŘÍPADŮ HOSPITALIZACE
za období 2016 - 2019

0

100

200

300

400

500

600

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Srovnání vykázaných 
počtů případů 

za I. – XII./2019

_______________________________________



počet výkonů 2016 2017 2018 2019

Operační výkony 2 056 1 945 1 931 1 865

z toho: * * * *

Chirurgické: velké  

malé

720

254

766 

264

685

282

703

250

Ortopedické:

velké 

malé

357

167

370 

108

403

97

432

109

Gynekologické:

velké

malé

304

254

287

150

279

185

225

146

18

2.2. Základní kapacitní a výkonové  

ukazatele

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________



počet vyšetření 2016 2017 2018 2019

rehabilitační lékař 1 136 1 137 1 362 1 172

gastroenterologie 2 371 2 328 2 647 2 615

kardiologie 920 3 148 3 280 4 155

nefrologie 721 862 839 909

onkologie 2 443 2 610 2 398 2 945

cytostatická léčba 819 932 517 771

ortopedie 4 312 4 791 5 169 5 824

traumatologie 858 785 1 224 1 032

lipidová poradna 881 633 684 678

hematologická poradna 736 605 667 666

léčba bolesti 1 272 1 244 995 1 315

chirurg. ambulance 17 933 18 546 18 778 18 793

interní ambulance 2 771 2 357 2 772 6 240

gynekologická ambulance 3 283 3 578 3 392 3 667

dětská ambulance 2 784 2 422 2 714 2 611

počet hemodialýz 6 098 6 137 5 992 5 174

LPS 1 286 1 306 1 390 1 200

19

2.2.1. Ambulantní péče

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________



20

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

5 922
5 965

6 135

6 234

  5 700

  5 800

  5 900

  6 000

  6 100

  6 200

  6 300

2016 2017 2018 2019

Srovnání celkového počtu 
UNIKÁTNÍCH PACIENTŮ
za období 2016 - 2019

7 350 058
7 423 518

7 754 711 7 778 000

 7 100 000

 7 200 000

 7 300 000

 7 400 000

 7 500 000

 7 600 000

 7 700 000

 7 800 000

 7 900 000

2016 2017 2018 2019

Srovnání celkového počtu 
VYKÁZANÝCH BODŮ

za období 2016 - 2019

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

9000000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Srovnání vykázaných bodů
za I.-XII./2019 



počet 

výkonů
2016 2017 2018 2019

biochemie 1 635 567 1 698 177 1 735 592 1 841 793

autotransfuze 238 223 141 160 

mikrobiologie 65 693 68 333 71 847 78 249

RDO–CT 3 991 4 086 4 397 4 394

- lokace 

prsních lézí
27 28 20 23

- ultrazvuk 17 289 17 329 17 037 17 894

- ostatní 32 662 32 311 33 885 35 928

ARO – celkem 

anestézie
2 056 1 945 1 931 1 865

- bloky 604 552 557 489

21

2.2.2. Komplement

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________



Průměrný věk

zemřelých pacientů
2016 2017 2018 2019

Muži 74,30 74,16 74,70 74,29

Ženy 79,39 80,96 79,43 79,74

porody/úmrtí 2016 2017 2018 2019

Počet porodů 295 309 274 258

Počet úmrtí 231 251 225 224

22

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Kód ZP 2016 2017 2018 2019

111 3 881 3 974 3 603 3 627

201 796 770 706 703

205 390 414 330 379

207 182 195 187 178

209 0 2 3 0

211 794 771 771 757

213 0 2 5 6

Celkem 6 043 6 128 5 605 5 650

Struktura hospitalizovaných pacientů podle zdravotních

pojišťoven:

_______________________________________

přivítání prvního miminka 

roku 2019



23

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Trvalá bydliště pacientů v ambulantní a hospitalizační

péči za všechny zdravotní pojišťovny v roce 2019:

Rozložení pacientů v nemocnici v roce 2019 podle věku

ukazuje následující graf:



24

2.3. Lékárna

Vedoucí nemocniční lékárny:

Mgr. Miroslav Gros

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Nemocniční lékárna je zařízením lékárenské péče s odbornými pracovišti.

V rozsahu její činnosti je poskytování komplexní lékárenské péče

oddělením a ambulancím nemocnice, jejich pacientům i široké veřejnosti.

Pro pacienty provádí lékárna výdej léčivých přípravků na recepty, prodej

doplňků výživy a léčebné kosmetiky, enterální výživy, výdej a prodej

ortopedických, stomických a inkontinenčních pomůcek a dalšího

zdravotnického materiálu, zdravotní obuvi atd. Provádíme a zajišťujeme

přípravu širokého spektra individuálně připravovaných léčivých přípravků,

včetně sterilních lékových forem s antimikrobní přísadou. Pod záštitou

ČLnK poskytují zaměstnanci lékárny kvalifikovanou, certifikovanou

poradenskou činnost v oblastech Podpora ve snižování hmotnosti, Pomoc

při odvykání kouření, Řešení lékových problémů a Poradenství a péče

o pacienty s Alzheimerovou chorobou.

Lékárna nabízí akční zboží ze společných letáků Jihočeských nemocnic.

Pacienti, kteří opakovaně naši lékárnu navštěvují, mohou využít slevu na

Zákaznickou kartu. Také možnost bezplatného výjezdu z parkoviště

v areálu nemocnice patří k marketingovým aktivitám zaměřeným

k podpoře prodeje.

Činnosti lékárny směrem k nemocnici zahrnují kompletní zásobování léky

a zdravotnickým materiálem, přípravu individuálně připravovaných léčiv

a dezinfekce, přípravu sterilních lékových forem s obsahem cytostatik,

poradenskou a konzultační činnost apod. Pro optimalizaci

farmakoekonomiky spolupracuje lékárna s ostatními lékárnami jihočeských

nemocnic i s vedením holdingu Jihočeské nemocnice, a.s. Výsledkem této

spolupráce jsou Pozitivní listy, společné pro všechny jihočeské nemocnice.

Všichni zdravotničtí pracovníci lékárny dbají na udržení vysoké úrovně své

odbornosti, plní podmínky profesních organizací na celoživotní vzdělávání,

dva farmaceuti mají specializaci v oboru nemocniční lékárenství a dva jsou

v přípravě k ní. Jeden farmaceut se vzdělává v oboru homeopatie.

Jeden farmaceut je v přípravě ke specializaci v oboru klinická farmacie.

Tato specializace probíhá v rámci projektu IPVZ:

„Specializační vzdělávání klinických farmaceutů„

(projekt číslo: CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0007879).

Projekt je zaměřen na podporu specializačního vzdělávání v oboru klinická

farmacie se zaměřením na zajištění většího počtu klinických farmaceutů

v České republice. Projekt je financován z Evropského sociálního fondu

prostřednictvím Operačního programu zaměstnanosti a je určen pro

farmaceuty v přípravě k atestaci z klinické farmacie.



25

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________



3. Úsek obslužných činností

– personalistika
vedoucí ekonomického odd.: Ing. Lenka Vávrová

vedoucí personalista: Jan Veselý (do 31.1.)

BBS Lucie Bicanová, DiS

26

3.1. Průměrné mzdy za rok 2019 

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

1) radiologický asistent, zdravotní laborant, farmaceutický asistent,

nutriční terapeut, zdravotnický záchranář, praktická sestra

2) fyzioterapeut, odborný pracovník v laboratorních metodách a

přípravě léčebných přípravků - laboratorní asistent, radiologický

fyzik

3) ošetřovatel, sanitář, řidič dopravy raněných a nemocných

27 355 …

29 938 Kč

33 769 …

37 989 …

20 000 Kč

22 000 Kč

24 000 Kč

26 000 Kč

28 000 Kč

30 000 Kč

32 000 Kč

34 000 Kč

36 000 Kč

38 000 Kč

40 000 Kč

42 000 Kč

44 000 Kč

rok 2016 2017 2018 2019

Vývoj průměrné mzdy za všechny kategorie



27

3.2. Počty zaměstnanců

za rok 2019

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

1) radiologický asistent, zdravotní laborant, farmaceutický asistent,

nutriční terapeut, zdravotnický záchranář, praktická sestra

2) fyzioterapeut, odborný pracovník v laboratorních metodách a přípravě

léčebných přípravků - laboratorní asistent, radiologický fyzik

3) ošetřovatel, sanitář, řidič dopravy raněných a nemocných

16,63%

83,37%

Struktura změstnanců podle pohlaví v roce 
2019 

(stav k 31.12.2019)

muži ženy



28

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

46

37

36

45

38

40

42

48

48

0 10 20 30 40 50 60

lékaři

farmaceuti

JOP - VŠ

všeobecné sestry, porodní asistentky, dětské
sestry

ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb.
způsobilostí

zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special.
způsobilostí

zdrav. pracovníci nelékaři pod odborným
dohledem nebo přímým vedením

THP

Dělníci a provozní pracovníci

Věkový průměr zaměstnanců podle kategorií 
v roce 2019



4. Úsek obslužných činností

- ekonomika

vedoucí finanční účtárny:

Ing. Lenka Vávrová

ROK výnosy INDEX náklady INDEX HV

2016 291 808 99,59 291 275 99,9 533

2017 326 745 111,98 325 263 111,67 1 482

2018 353 132 108,08 352 590 108,4 542

2019 386 169 109,36 385 539 109,34 630

2017 2018 2019

Nemovitý majetek 403 899 406 937 426 354

- z toho budovy a 
stavby 400 064 403 102 422 519

Movitý majetek 189 414 202 670 213 058

- z toho - hmotný 168 628 182 724 195 198

- nehmotný 6 746 7 367 6 181

- drobný 14 040 12 579 11 679

Oceňovací rozdíl k 
nabytému majetku 2 431 4 131 4 115

Nedokončený DHM 1 212 1 369 3 112

Poskytnuté zálohy na 
DHM 0 0 42

29

4.1. Náklady, výnosy, 

hospodářský výsledek (v tis. Kč)

4.2. Movitý a nemovitý majetek 
(brutto hodnoty v tis. Kč vždy k 31. 12.)

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



položky nákladů 2016 2017 2018 2019

Léky 7 453 12 882 12 483 12 780
Krev 2 433 3 114 3 500 3 214
SZM 32 988 39 671 40 714 42 035
Ostatní nákupy 11 765 10 885 11 517 12 779
Plyn, el. energie, voda 9 257 7 540 7 750 9 306
Prodané zboží 27 779 29 295 31 207 32 988
Opravy 6 195 6 390 6 791 6 730
Ostatní služby 6 614 7 330 9 492 10 153
Osobní náklady 169 672 187 154 208 181 234 026
Odpisy + zůstatková cena 18 044 18 107 18 702 19 583
Ostatní -925 2 895 2 253 1 945
NÁKLADY CELKEM 291 275 325 263 352 590 385 539

položky tržeb 2016 2017 2018 2019

Tržby VZP 167 771 178 417 194 059 211 909

Tržby ostatních 
zdravotních 
pojišťoven

70 368 79 620 89 611 99 956

Tržby za prodané zboží 33 735 35 383 37 550 39 423

Ostat. hlavní činnost 4 491 7 639 6 527 5 976

Nájemné 2 412 2 897 2 869 2 906

Stravné 2 776 3 015 2 855 2 795

Ostatní 4 873 11 561 10 923 13 440

Dotace zřizovatele 4 400 7 190 7 649 8 500

Regulační poplatky 982 1 023 1 089 1 264

TRŽBY CELKEM 291 808 326 745 353 132 386 169

Hospodářský výsledek 533 1 482 542 630

30

4.3. Jednotlivé položky nákladů 

(v tis. Kč)                        

4.4. Jednotlivé položky tržeb (v tis. Kč)

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK k 31.12.2019

Hospodářský výsledek před zdaněním 213 115,79

Daň ze zisku /doměrek r. 2018/ 330,00

Odložená daň - 417 528,12

Hospodářský výsledek k rozdělení 630 313,91

Rozdělení zisku – příděl rezervnímu fondu 31 515,70

- příděl sociálnímu fondu 94 547,08

- krytí neuhrazené ztráty min.let 504 251,13

ZDROJE Kč

Stav k 01. 01. 2019 207 241,97

Příděl ze zisku 81 257,22

Splátka sociálních půjček 95 700,00

SF – kultura, vzdělávání apod. 102 300,00

PLATBY DO SOC. FONDU CELKEM 279 257,22

Čerpání  - zájezdy, rekreace, kultura, tábor 154 821,86

- sociální půjčky 79 000,00

- setkání bývalých zaměstnanců 12 272,20

- ples nemocnice, setkání zam. ND 233 115,62

- tělovýchova a sport 0,00

- vzdělávání (jazyky) 0,00

- poukázky ÚL 0,00

ČERPÁNÍ CELKEM 479 209,68

Zůstatek k 31. 12. 2019 7 289,51

31

4.5. Hospodářský výsledek 

a rozdělení

4.6. Sociální fond

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



32

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Z našich akcí…

setkání bývalých zaměstnanců

8. ročník společenského plesu



33

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Mikulášská nadílka na dětském 

oddělení od vodáckého oddílu

před Vánoci se konal v sále ND 

vánoční večírek pro zaměstnance

s bohatým rautem



pojišťovna 2017 po
lhůtě 2018 po

lhůtě 2019 po
lhůtě

VZP 17 434 0 17 927 0 19 061 0

VoZP 3 023 0 1 913 0 4 026 -1 212

ZPMV 3 240 0 3 006 0 3 353 0

OZP 919 0 536 0 743 2

ČPZP 1 518 0 1 284 0 1 499 0

Ostatní 3 0 1 0 49 0

CELKEM 26 137 0 24 667 0 28 731 -1 210

34

4.7. Smluvní vztahy se zdravotními 

pojišťovnami                               

4.8. Stav pohledávek vůči zdravotním

pojišťovnám (k 31.12. v tis. Kč)

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Název zdravotní pojišťovny
Podíl zdrav. pojišťoven na 

tržbách tj. na účtu 602xxx v %

Česká průmyslová ZP 5,28

Oborová ZP zaměstnanců bank a 

poj. 3,31

Revírní bratrská pokladna, ZP 0,03

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR 11,49

Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 67,36

Zaměstnanecká pojišťovna Škoda 0,00

Zdravotní pojišťovna MV ČR 11,65

Výnosy z hlavní činnosti mimo ZP 0,88

CELKOVÝ SOUČET 100,00



4.9. Investice

35

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

1. Dlouhodobý nehmotný majetek

Součástí ocenitelných práv se stala v roce 2019 služebnost,

která spočívá v právu strpění vodovodu a kanalizace, která

je majetkem Nemocnice Prachatice, a.s. na části pozemku

Povodí Vltavy a v právu vstupu a vjezdu na pozemek Povodí

Vltavy za účelem provozování, údržby a oprav vodovodu a

kanalizace. Právo služebnosti přechází dle smlouvy

s vlastnictvím vodovodu a kanalizace na každého dalšího

vlastníka tohoto majetku. Služebnost byla zřízena za

jednorázovou cenu ve výši 12 tis. Kč.

Název položky majetku

Hodnota

Před

Dotací

(v tis.Kč)

Celková částka            

k zařazení

(v tis.Kč)

Software SIEM, RADIUS,           

VEEAM BR 2 SOCKET
2 145,00 395,00

CELKEM 2 145,00 395,00

a) Pořízeny v rámci dotačního projektu IROP – výzva č. 10

Modernizace bezpečnosti ICT v Nemocnici Prachatice, a.s.

b)   Pořízeny výhradně z vlastních zdrojů:

- PACS 593 tis. Kč

- DMS dovývoj 402 tis. Kč

- SQL Server licence 326 tis. Kč

- MS Office a MS Windows (40 licencí) 252 tis. Kč

- SW pro evidenci majetku 57 tis. Kč



36

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

2. Dlouhodobý hmotný majetek

a) Budovy a stavby

Úprava stavebního objektu č. 22 18 085 tis. Kč

z toho přístavba urgentního příjmu 17 981 tis. Kč

Rekonstrukce ostatních prostor

– rozvody medicinálních plynů

a studené vody, rek. porodního sálu 596 tis. Kč

Úprava prostor pro umístění nového

kalandru v prádelně 287 tis. Kč

b) Hmotné movité věci a jejich soubory

* Pořízeny v rámci dotačního projektu IROP – výzva č. 10

„Modernizace bezpečnosti ICT v Nemocnici Prachatice, a.s.“

Název položky majetku
Hodnota před 

dotací (v Kč)

Celková částka 

k zařazení 

(v Kč)

Servery 1 068,00 162,00

Elektronické zabezpečení 

serveroven
348,00 61,00

Celkem 1 416,00 223,00

* Pořízeno pouze z vlastních zdrojů:

- Žehlič korytový 2 362 tis. Kč

- Ultrazvukový přístroj APLIO 2 287 tis. Kč

- Sterilizátor STEAM 2 144 tis. Kč

- Sterilizátor parní GETINGE 1 764 tis. Kč

- Skladač prádla 1 221 tis. Kč

- Hemokultivační přístroj 664 tis. Kč

- Osobní vůz Octavia Style 527 tis. Kč

- Myčka černého nádobí 522 tis. Kč



37

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Nemocnice Prachatice, a.s. dokončila ke konci roku 

2019 přístavbu urgentního příjmu

Nová interní ambulance, interní příjmová ambulance, infuzní stacionář,

dětská pohotovostní ambulance, dva lékařské pokoje pro ortopedii

a dospávací pokoj pro provoz operačních sálů… To vše najde místo v nové

přístavbě mezi chirurgickou ambulancí a radiodiagnostickým oddělením

Nemocnice Prachatice, a.s.

Na slavnostním zahájením provozu v nových prostorách, které se

uskutečnilo v pondělí 6. ledna 2020 za účasti hejtmanky Jihočeského

kraje Mgr. Ivany Stráské připomněl ve své úvodní řeči předseda

představenstva a ředitel nemocnice Ing. Michal Čarvaš, že na jednom

místě budou nyní všechny potřebné odbornosti pro řešení urgentních

stavů pacientů a jejich příjmů. Jde nejen o ambulanci chirurgickou

a interní, ale také i dětskou příjmovou ambulanci.

Hned vedle je zázemí s moderně vybavenou biochemickou

a hematologickou laboratoří i radiodiagnostické oddělení s CT, rentgeny

a ultrazvuky. Jedná se o malý urgentní příjem pro potřeby okresní

nemocnice doplněný infuzním stacionářem, kam budou moci pacienti

chodit dopoledne i odpoledne na své infuze. To uleví personálu na

lůžkových stanicích, který se dosud o tyto pacienty staral.

Stavba, jejíž zhotovitelem byla firma STAVOPLAST KL spol. s.r.o., Stachy,

trvala 10 měsíců. Stála 17,981 mil. s DPH, z toho 12,8 mil. korun přispěl

Jihočeský kraj, zbytek financovala nemocnice. Nákup drobného

dlouhodobého majetku v souvislosti s výstavbou urgentu (tj. majetku v

hodnotě 1 ks na 5 tis. Kč/ činil 275 tis. Kč (jednalo se zejména o nábytek,

zdravotnické přístroje apod.)._______________________________________



5. Úsek obslužných činností

– provoz

vedoucí provozně-technického oddělení:

Ing. Jan Švík

38

5.1. Odpadové hospodářství

Nemocniční i celkový objem odpadu se oproti předchozím letům

znovu výrazně navýšil, což je patrné z grafu, který ukazuje objem

odpadu za roky 2016 – 2019.

V roce 2019 došlo k navýšení hlavně u nemocničního odpadu

(infekčního) a odpadního papíru z důvodu skartace archivních

dokumentů (6,5 t).

U ostatního odpadu došlo k navýšení hlavně u biologického

odpadu z kuchyně z důvodu zákazu odběru kuchyňských zbytků na

krmení domácích zvířat. Také došlo k navýšení množství

odpadního papíru a stavebního odpadu.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_____________________________________



5.2. Stravovací provoz

2016 2017 2018 2019

Průměrná cena (bez DPH) surovin 
na 1 oběd 20,50 20,80 20,60 21,74

Počet zhotovených jídel 

- pro zaměstnance  
50 271 53 581 49 686 45 635

Počet lůžkodnů

- stravování pacientů
40 634 39 867 38 915 39 822

Průměrný počet připrav. obědů 

na 1 den vč. SO, NE a SV
360 376 352 342

z toho: 

- pro zaměstnance

- pro cizí  

134

115

141 

120

136

110

123 

109

39

Stravovací provoz je samostatná budova, která je s ostatními částmi

nemocnice propojena suterénními chodbami. Provoz splňuje hygienické

požadavky dané zákony a vyhláškami.

V kuchyni je pacientům nemocnice připravováno 18 druhů diet v 5-ti

technologických nákladech, tj. snídaně, přesnídávky, obědy, svačiny,

večeře a druhé večeře. Provoz také připravuje občerstvení pro

autotransfuze a sondy pro gastrointestinální výživu.

Pro zaměstnance nemocnice je zajištěno závodní stravování a možnost

výběru ze 4 druhů jídel (výběr, dieta č. 3, dieta č. 4 a dieta č. 6).

Teplé večeře byly v roce 2019 připravovány pouze v omezeném

množství z důvodu nedostatku personálu stravovacího provozu.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Na jednotlivá oddělení je rozvoz pokrmů zajišťovaný tzv. tablet

systémem. Manipulaci s těžkými finesami po všech odděleních zajišťuje

elektrický tahač, který je schopen vézt několik přepravních skříní

najednou.

Hospodaření ve stravovacím provozu ukazuje následující tabulka: 

_______________________________________



5.3. Prádelna

40

Prádelna je, stejně jako stravovací provoz, samostatnou budovou,

která je s ostatními provozy a odděleními nemocnice propojena

suterénními chodbami. Disponuje novými pračkami a nejmodernější

technikou.

V nemocniční prádelně je kromě praní zajišťováno i žehlení a opravy

veškerého nemocničního prádla, včetně uniforem a ochranných

oděvů zaměstnanců nemocnice. Dále se pere a žehlí prádlo pro řadu

externích zákazníků, kterými jsou ordinace soukromých lékařů,

domovy mládeže, hotelové provozy a další zařízení.

Celkový objem vypraného prádla za rok 2019 byl 172 098 kg prádla,

z toho pro nemocnici bylo vypráno 112 658 kg, pro externí zákazníky

55 534 kg. V průměru se za jeden den vypralo a vyžehlilo 686 kg

prádla, z toho pro externí zákazníky 233 kg.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________



5.4. Dopravní zdravotní služba

41

5.5. Ostatní doprava

Nemocnice svými sanitními vozidly zajišťuje dopravu nemocných,

raněných a rodiček, včetně převozu a odvozu biologického materiálu

pro celé spádové území okresu Prachatice. Celkem disponuje osmi

sanitními vozy. V roce 2019 najelo jedno sanitní vozidlo za 1 měsíc

v průměru celkem 3 981 km s průměrnou tržbou na 1 ujetý km 18,79

Kč. Jak je patrné z grafů, od roku 2016 dochází k poklesu najetých km

i přepravených pacientů. Oproti roku 2018 klesl počet najetých km

o 4 tisíce, přepravených pacientů pak bylo o cca 800 méně.

Kromě zdravotní dopravní služby zajišťuje dopravní provoz i dopravu

veškeré hospodářské činnosti jako je rozvoz obědů externím

zákazníkům, rozvoz vypraného prádla, odvoz papírového a ostatního

odpadu, převozy nábytku, drobných nákupů atd. K těmto účelům jsou

využívány dva osobní vozy zn. Škoda a nákladní vůz Avia.

V období zimy je využíván vůz multikáry a víceúčelového traktůrku

k úpravě komunikací, tzn. posyp a pluhování v celém areálu nemocnice.

V letních měsících se tento traktůrek naopak využívá k úpravě travních

ploch a sečení trávy. Na podzim pak zase pomáhá při sběru listí ze

stromů.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



5.6. Areál nemocnice

42

Areál nemocnice představuje komplex několika budov v udržované zeleni.

Údržbu ploch, zeleně, stromů, keřů a květinových záhonů zajišťují mimo

veškeré hospodářské činnosti dva zaměstnanci provozně technického

oddělení. Jejich náplní práce je ve vegetační době celková údržba zeleně

a dřevin v areálu nemocnice. V létě udržují plochy, sekají trávu, na

podzim dělají řez stromů, sklízejí listí, v zimních měsících pak odklízejí

sníh a udržují sjízdnost komunikací v areálu nemocnice.

Během celého roku pak udržují celoroční úpravu areálu, která zahrnuje

komplexní zahradnické práce u hlavního vstupu, ale i v jednotlivých

atriích budov či v zadních částech areálu u prádelny a kotelny nemocnice.

V náplni práce mají tito pracovníci i údržbu zeleně a sekání trávy na

zahradě firemní mateřské školky.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________



43

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



44

5.7. Parkování v areálu nemocnice

V areálu nemocnice je pro pacienty a zaměstnance celkem 170

parkovacích míst. Před nemocnicí mimo vlastní areál je u bytového

domu dalších 65 míst, takže celková kapacita k parkování je 235 míst.

Parkování v areálu nemocnice je ZDARMA denně do 30 minut, po uplynutí

této doby je v pracovní dny parkovné 15 Kč a v mimopracovní dny 5 Kč

za každou započatou hodinu.

Držitelé invalidní průkazky, pacienti, kteří jedou na hemodialýzu a také

ti, kteří nakoupili volně prodejný sortiment v nemocniční lékárně

v hodnotě nejméně 300 Kč, mají parkování zdarma. Pacienti, kteří

přijedou vozem do nemocnice a jsou na delší dobu hospitalizováni, hradí

za celý tento pobyt v nemocnici jednorázové parkovné 50 Kč.

Zaměstnanci mají vjezd povolen na předplacenou roční parkovací

bezkontaktní kartu a parkují v zadním prostoru areálu, kde je

zaměstnanecké parkoviště s kapacitou 45 míst.

V roce 2019 činily celkové tržby za parkování částku 252 102 Kč bez DPH.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_____________________________________



5.8. Bytové hospodářství

45

5.9. Středisko úklidu

5.10. Recepce

Prachatická nemocnice v roce 2019

disponovala 41 služebními byty, z toho

17 bytů se nachází v bytovém domě

v Nemocniční ulici, 5 bytů v Horní ulici

a celkem 19 bytů v areálu nemocnice.

K provoznímu odboru patří také samostatné pracoviště úklidu. Zajišťuje

kompletní úklid všech oddělení a provozů nemocnice.

Náklady na úklid rok od roku stoupají, což je patrné z přiloženého

grafu. Oproti roku předchozímu se opět náklady na úklid zvýšily, a to

o 1 431 000 Kč.

Ve vstupní hale hlavní budovy nemocnice se nachází recepce

s nepřetržitým provozem. Pracovníci recepce zabezpečují telefonická

spojení pro jednotlivá oddělení nemocnice, podávají orientační

informace pacientům, příchozím návštěvám i hostům. Sledují a dálkově

ovládají bezpečnostní kamerový systém, automatické závory u vjezdu

do areálu a řeší havarijní situace v případě požáru či ohlášení

hromadného neštěstí.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Dle kategorií bytů hospodaří s jedním

bytem o velikosti 1+4, 8 byty o velikosti

1+3, šest bytů je 1+2, dalších šest bytů

je 0+2 a nejvíce 11 bytů je o velikosti

1+1. Nemocnice má také 9 garsonek.

Tržby za ubytování, včetně služeb činily

v roce 2019 celkem 1 607 000 Kč.



5.11. Energetika

5.11.1. Elektrická energie

vedoucí energetik:

Zdeněk Kott

46

Celková spotřeba elektřiny v r. 2019 byla 1 304 MWh, tj. o 22 MWh méně

než v r. 2018. Z celkové spotřeby byla část elektřiny odebrána

z distribuční sítě od dodavatele Pražská plynárenská, a.s. (707 MWh)

a druhá část z vlastních zdrojů – dvou kogeneračních jednotek (597

MWh). Na vývoj spotřeby elektřiny má vliv zejména energetická

náročnost zdravotnických přístrojů a ostatního technického vybavení

nemocnice. Za poslední 3 roky se spotřeba elektřiny ustálila na téměř

stejné úrovni s nevelkými odchylkami. Nákupní ceny elektřiny jsou

pravidelně soutěženy v rámci centralizovaného nákupu vždy na

následující 2 roky. Vlivem růstu ceny elektřiny na trhu však při tom

současně dochází ke skokovému nárůstu celkových nákladů na elektřinu.

V současnosti probíhá příprava na centralizovaný nákup elektřiny pro

dvouleté období 2021 – 2022.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



5.11.2. Zemní plyn

47

5.11.3. Voda

Po nečekané havárii v roce 2018, kdy došlo k měsíční odstávce odběru

vody z nemocničního vrtu a tím se zvýšil odběr vody od firmy ČeVaK, v

následujícím roce 2019 již opět odběr klesl, a to o více jak 3 tis. m3.

Celý rok pokračovala důsledná kontrola hospodaření s vodou po celé

nemocnici. Odběr z vlastních vrtů se mírně zvýšil, oproti předchozímu

období jsme se dostali opět přes hranici 5 kubíků. Vývoj spotřeby vody

od roku 2016 ukazuje následující přehled:

Hlavní vliv na vývoj spotřeby plynu mají zejména klimatické podmínky

(ty nelze ovlivnit) a provoz plynové kotelny – jednoho parního kotle,

dvou teplovodních kotlů a dvou kogeneračních jednotek pro

kombinovanou výrobu tepla a elektřiny. Spotřeba plynu v r. 2019 byla

3 952 MWh (369 418 m3), tj. oproti r. 2018 nižší o 83 MWh (8 563 m3). Za

poslední 3 roky má spotřeba plynu trend mírného meziročního snižování

s nevelkými odchylkami. Nákupní ceny plynu jsou pravidelně soutěženy

v rámci centralizovaného nákupu vždy na následující 2 roky. Vlivem

růstu ceny plynu na trhu však při tom současně dochází ke skokovému

nárůstu celkových nákladů na plyn. V současnosti probíhá příprava na

centralizovaný nákup plynu pro dvouleté období 2021 – 2022.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



48

Požární ochrana

BOZP

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.12. Ostatní referáty

5.12.1. BOZP a PO

technik:

Petr Svoboda

Prověrky BOZP a PO byly provedeny v uplynulém roce v devatenácti

úsecích nemocnice ve spolupráci s LOK a vedoucími jednotlivých

pracovišť. V průběhu kontroly pracovišť nebyly zjištěny viditelné

závady. Drobné nedostatky byly napravovány ihned v průběhu kontrol

a ve vytipovaných podzemních chodbách započaly instalace úsporného

LED osvětlení, které do budoucna přispěje ke zvýšení bezpečnosti,

neboť je ovládáno pohybovým senzorem. Toto osvětlení bude

instalováno také na všech schodištích. Ke zdárnému provedení

prověrek bylo revizním technikem nemocnice provedeno přes tisíc

revizí a zajištěny opravy nalezených závad. Jednalo se o revize ve

zdravotnických a obslužných provozech. Kontrolovány byly stroje

a přístroje, elektrostaticky vodící podlahy, zářiče, nářadí či spotřebiče.

Bezpečnostním technikem nemocnice byli proškoleni zaměstnanci při

vstupních, periodických a mimořádných školeních BOZP a PO a elektro

a plyn.

V roce 2019 bylo zaznamenáno 6 uznaných pracovních úrazů s pracovní

neschopností a 9 uznaných úrazů bez pracovní neschopnosti.

V roce 2019 nedošlo v nemocnici k žádnému požáru. Avšak požární

hlídka pod vedením požárního technika zasahovala v několika desítkách

případů. Jednalo se o sepnutí požárních čidel zakouřením, chemickými

výpary, vlhkostí, stavebními pracemi, přeseknutím nebo přerušením

vedení, stiskem požárního tlačítka apod. Všechny tyto události byly

vyřešeny včas na místě, aby nemuseli být přivolány jednotky PO.

Nadále byly prováděny předepsané požární kontroly - např. požárních

ústředen, požárních klapek, požárních vodovodů, hasicích přístrojů,

požárních dveří, požárních prostupů, požárních ventilátorů,

dieselgenerátorů, spalinových cest, nouzových osvětlení, evakuačních

výtahů apod. Také bylo provedeno převzetí požárně bezpečnostních

zařízení a prostředků v nově vystaveném pavilonu urgentního příjmu.

Rovněž byly 2x v tomto roce provedeny pravidelné preventivní požární

prohlídky v objektech 1 až 24 s vyhovujícími výsledky, o čemž svědčí

protokoly z těchto prohlídek.



49

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

5.12.2. Oddělení informačních 

technologií

vedoucí IT specialista:

Jan Švík

V roce 2019 byl realizován projekt IROP 10 – Modernizace

bezpečnosti ICT v celkové hodnotě 4,5 mil. Kč.

Realizovány byly čtyři stěžejní body.

1. Modernizace zálohování dat – byl pořízen dedikovaný server

určený pouze pro zálohu dat s vnitřním úložištěm 38 TB

a k němu pásková mechanika pro off line zálohy s kapacitou

100 TB.

2. Systém SIEM pro vyhodnocování a korelaci kybernetický

událostí počítačových zařízení a provozu sítě.

3. Modernizace kamerového systému nemocnice – pořízeno

moderní NVR zařízení pro 64 kanálů na nové systémové

platformě. Společně s NVR zařízením byly pořízeny další čtyři

kamery pro monitoring suterénu nemocnice. Celkem hlídá

prostor nemocnice 25 kamer, s tím že v letošním roce ještě

přibudou především venkovní kamery hlavního nádvoří,

zadního traktu a lékárny.

4. Systém pro autentifikaci zásuvek (portů) počítačové sítě, pro

hlídání zda je připojeno pouze povolené zařízení do síťě.

5. Fyzické zabezpečení serveroven. Z taktických důvodů více

neupřesňuji.



6. Vztah s veřejností

manažerka kvality:

Mgr. Kateřina Štrajtová

50

6.1. Pochvaly a stížnosti pacientů

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Všichni pacienti i jejich rodiny mají možnost podat nám jako zpětnou

vazbu pochvalu či stížnost na zdravotní péči v naší nemocnici. Moc si

vážíme všech pochvalných dopisů, ale i připomínek, co by se v naší

nemocnici mohlo změnit, aby byli pacienti co nejspokojenější a cítili

se i v době nemoci, kdy jsou odloučeni od rodiny, co nejlépe a

nejbezpečněji.

Za celý rok 2019 bylo zaevidováno celkem 43 psaných pochval.

Pacienti a jejich rodiny si našli chvilku a napsali nám, jak byli

spokojeni s péčí zdravotních sester, s profesionálním přístupem

lékařů a v neposlední řadě, jak si váží těžké fyzické práce

pomocného zdravotnického personálu. Obsahem pochval byly i

zmínky o tom, jak je v nemocnici postaráno o úklid a jak se personál

snaží, o co nejpříjemnější prostředí. Všechny pochvalné dopisy, které

nám přišly poštou, e-mailem, či na fcb stránky, jsme zveřejnili na

intranetu.

Bohužel byli i pacienti, kteří se zdravotní péčí v nemocnici spokojeni

nebyli. Na ředitelství se tak za rok 2019 zaevidovalo 10 stížností.



51

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Stížnosti se podávají obvykle v písemné formě, případně ústní. Stížnosti

podané ústní formou přijímá předseda nebo místopředseda

představenstva (ředitel – zástupce ředitele). O stížnosti se sepisuje

záznam.

Pokud je to s ohledem na charakter stížnosti vhodné, navrhuje

nemocnice ústní projednání stížnosti. Při ústním jednání a prošetřování

stížnosti se sepíše zápis, ve kterém se stručně a výstižně vylíčí průběhu

a výsledek jednání. Jestliže je stížnost podána písemně, odpověď na ni

a její řešení se sdělují rovněž písemně.

Pokud vzal stěžovatel písemně stížnost zpět, prošetřování je zastaveno,

spis uzavřen a založen.

Jde-li o stížnost, jejíž vyřízení není v kompetenci poskytovatele

(nemocnice), postupuje ji nemocnice do 5 dnů příslušné instituci

(krajskému úřadu apod.). O této skutečnosti (a o prodloužení lhůty pro

vyřízení) informuje stěžovatele.



6.2. Projekt „Nemocnice ČR 2019“

52

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Zúčastnili jsme se celostátního

projektu "Nemocnice ČR 2019",

kterou každoročně pořádá

nezisková organizace HEALTH

CARE Institute. V uplynulém

roce 2019 se Nemocnice

Prachatice, a.s. na předních

místech v celorepublikovém

žebříčku neumístila, nicméně

v rámci jihočeských nemocnic

obsadila krásná druhá místa,

a to hned ve dvou kategoriích:

- „Spokojenost zaměstnanců“

- „Spokojenost hospitalizovaných pacientů“.



53

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Další možností jak vyjádřit svoji spokojenost nebo upozornit na

nedostatky při hospitalizaci či zkušenosti s ambulantní péčí, mají

pacienti pomocí interní dotazníkové techniky. Tento sběr dat je

pro nás velmi přínosný indikátor kvality. Statistické zpracování

a následné zhodnocení výsledků je cenným vodítkem a nástrojem

pro další zefektivnění činností, zvyšování lékařské a ošetřovatelské

péče a ukazatelem pro další plánování chodu pracovišť.

Za celý rok 2019 se nám podařilo vybrat celkem 186 vyplněných

dotazníků a to většinou od pacientů, kteří jsou v nemocnici

hospitalizováni. Od 1. dubna do 31. srpna jsou k dispozici také

celorepublikové dotazníky. Ty jsou potřeba k vyhodnocení

celostátního projektu " Nemocnice ČR 2019", který každoročně

pořádá nezisková organizace HEALTH CARE Institute. Tyto dotazníky

poskytujeme pacientům k vyplnění přednostně. Je to jeden

z důvodů, proč je návratnost nemocničních dotazníků v tomto

období nižší. V tabulce níže jsou shrnuty odpovědi pacientů na

otázky, které zjišťují spokojenost s poskytovanou péčí v Nemocnici

Prachatice, a. s.

Místo pro další vyjádření pacientů:

Pacienti opakovaně zmiňovali vysoce profesionální přístup lékařů

a sester, milý, ochotný, slušný a usměvavý personál, lidskost

a pečlivost sestřiček, klidné, čisté a hezké prostření. Dále pečlivost

při diagnostice a velmi příjemnou atmosféru na odděleních. Mnoho

pacientů chválí čistotu na odděleních a chutnou stravu.

OTÁZKA ANO
SPÍŠE

ANO
NE

SPÍŠE

NE

Byl/a jste spokojen/a s přístupem lékařů? 140 44 0 2

Byl/a jste spokojen/a s přístupem sester? 164 22 0 0

Byl/a jste spokojen/a s chováním dalšího personálu? 171 13 0 2

Byl/a jste spokojena se stravou? 148 26 0 12

Byl/a jste spokojen/a s úklidem v nemocnici? 160 20 0 6

Chyběly Vám nějaké pro vás důležité informace při

pobytu u nás?
16 10 130 30

Jak jste byl/a celkově spokojena s pobytem/vyšetřením

v naší nemocnici?
160 24 0 2

Záporné hodnocení se týkalo brzkého buzení na oddělení, kdy sestry

provádí odběry krve a pracovnice úklidu vynášejí odpadkové koše.

V dvanácti dotaznících byla negativně hodnocena strava, především

studené večeře, na které jsme byli nuceni přejít z důvodu

nedostatku personálu v kuchyni. Dále někteří pacienti

připomínkovali chybějící vybavení, jako sedačka ve výtahu či držák

na berle u lůžka.



7. Nežádoucí události

54

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Sledování nežádoucích událostí je jedním z významných indikátorů

kvality zdravotní péče. V roce 2019 se událo celkem 127

nežádoucích událostí, z toho největší podíl je pádů

hospitalizovaných pacientů. Ve sledovaném období bylo

zaznamenáno 86 pádů, z toho 72 bez zranění, 11 s lehkým

zraněním a 3 pády byly s těžkým zraněním. I přesto, že sestry a

pomocný zdravotnický personál věnují zvýšenou pozornost

pacientům se zhoršenou pohyblivostí či pacientům

dezorientovaným, nejde pádu pokaždé zabránit. Naštěstí jen

v málo případech se pacienti při pádu zraní. Druhou nejčastěji

zaznamenanou událostí je zranění personálu (16), třetí zranění

zaměstnanců použitou jehlou (8). Další nežádoucí událostí byla

záměna krevních vzorků (5). V těchto případech byla okamžitě

provedena nápravná opatření (proškolení zaměstnanců o správné

technice odběru biologického materiálu, označení vzorku, kontroly

z vedení nemocnice na odděleních při samotných odběrech).

Řešením nežádoucích událostí se zabývá manažerka kvality

společně s Komisí pro kvalitu. Její členové se scházejí a nově

vzniklé události šetří.



55

8. Akreditace a certifikace

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Nemocnice Prachatice a.s. je certifikována dle normy ČSN EN ISO

9001-2016 a ČSN EN 15224:2013. Tato norma je zaměřena na

zkvalitňování klinických procesů a řízení rizik při poskytování

zdravotní péče.

Podle předem poslaného plánu proběhly dne 18.11.2019 dva externí

audity, které se týkaly kontroly systému řízení kvality podle výše

uvedených norem. Externí auditoři prošli postupně oddělení,

ambulance i provozy, které byly uvedeny v plánu auditu. Vedoucí

auditor prováděl kontrolu dokumentů na personálním oddělení,

ekonomickém oddělení, v kanceláři manažerky kvality a dále

kontroloval dokumenty spojené s metrologií a s BOZP. Svojí zprávu o

auditu uzavřeli popisem našich „silných stránek“ a také navrhli

několik doporučení na zlepšení.

Interní audity

Nemocnice musí zajistit provádění interních auditů v plánovaných

intervalech, aby získala informace o tom, zda systém managementu

kvality je efektivně zaveden a udržován.

Plán auditů na rok 2019 byl sestaven manažerkou kvality. Audity

provádělo sedm interních auditorů, kteří byli v září 2019 opětovně

proškoleni a získali certifikát, který je opravňuje podílet se na

auditní činnosti v rámci nemocnice.

Předmětem vnitřních auditů bylo zjistit plnění požadavků

vyplývajících ze systémů řízení kvality. Interními audity se zjišťuje

shoda mezi nastaveným systémem a praxí. Audity byly tento rok více

než v předešlých letech zaměřeny na určitou problematiku – např.

uložení léků v lékárně, uchovávání omamných látek a jejich

evidence, hygienické audity, audity, které kontrolují dodržování

nově vydaných standardů atd. Dále byly provedeny audity na

vybraných odděleních, které obsáhly všechny procesy systému.

Při provádění auditů bylo identifikováno celkem 5 neshod a 14

odchylek, z nichž se některé opakovaly. Seznam zjištěných neshod

a odchylek byl zveřejněn na intranetu.

Na základě výstupu z vnitřních auditů je možné konstatovat, že

Nemocnice Prachatice, a.s. splňuje požadavky systémů řízení

kvality. Na pracoviště jsou zaváděna opatření pro snižování rizik

a zvyšování kvality péče.

Realizací auditů se podařilo odhalit a následně odstranit zejména

odchylky v oblasti ochrany produktů a řízení dokumentace.

V případě zjištěných neshod i odchylek byla přijata nápravná

opatření.



56

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



8.1. Akreditované pracoviště OLM

57

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Od ledna 2019 bylo na OLM zavedeno nové

imunochromatografické vyšetření průkazu antigenu RSV

(=respiračního syncytiálního viru), respiračních adenovirů

a chřipky A, B.

V lednu naše oddělení také nově zavedlo nedělní službu (příjem

materiálu) od 9 do 11 hodin.

Ke zpracování a vyhodnocení imunoblotů v sérologii máme od

měsíce března zapůjčen přístroj se SW BlueDiver.

Na podzim byl nainstalován nový automatický hemokultivační

systém BACTEC. Jeden přístroj byl umístěný do laboratoře OLM

a druhý, satelitní mobdul na jednotku intenzivní a resuscitační

péče. Tam se mohou vkládat hemokultivační lahvičky i mimo

pracovní dobu pracoviště OLM, což vede k včasné diagnostice

septických stavů.

Na oddělení lékařské mikrobiologie proběhla rekonstrukce

sociálního zařízení.

Vedoucí pracoviště:

Prim. MUDr. Eva Bžochová



58

8.2. Akreditované pracoviště OKB-H

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Oddělení klinické biochemie a hematologie (OKB-H) je špičkově

technicky vybavená zdravotnická laboratoř a v roce 2019, a to již

po třinácté, úspěšně obhájila osvědčení o akreditaci (č. 39/2019).

Vedoucí pracoviště:

Prim. MUDr. Jaroslava Ambrožová

OKB-H si udržuje akreditaci dle mezinárodní normy ISO 15189 bez

přerušení od r. 2006 a trvale má bezpochyby v JČ kraji nejvyšší

počet akreditovaných metod (74). Udržování a další rozvoj

systému managementu (SM) je velmi efektivně rozdělen mezi

pracovníky laboratoře pod vedením manažerky kvality a zároveň

prim. MUDr. J. Ambrožové. Tento způsob řízení SM přinesl velký

rozvoj a i stabilitu SM a procesů v laboratoři. Zpětná

vazba od uživatelů služeb laboratoře zůstala i roce 2019 veskrze

kladná a vedení laboratoře dbá na vyhledávání dalších možnosti

postupného zlepšování. Důvěra klientů ve služby OKB-H se

několik let po sobě zvyšuje, což odpovídá 8 % nárůstu objemu

práce resp. počtu požadovaných výkonů v roce 2019 ve

srovnání s rokem 2018! Trvalé pilíře kvality výsledků OKB-H tvoří

výkonná strategie interní statistické kontroly kvality a dlouhodobě

velice úspěšná plánovaná účast v externích programech zkoušení

způsobilosti. Vedení OKB-H věnuje mimořádnou pozornost řízení

rizik, která mohou potenciálně vznikat pacientům na základě

provedených laboratorních vyšetření.

OKB-H jako ZL trvale provádí široké spektrum klinicko-

biochemických, hematologických, transfuzních a dalších

speciálních laboratorních vyšetření důležitých pro diagnostiku

a léčbu pacientů nejen v této nemocnici, ale i pro potřeby

praktických lékařů a specialistů ze spádové oblasti prachatického

okresu. OKB-H si velice váží důvěry svých zákazníků a usiluje

o trvalý soulad s požadavky i potřebami moderní diagnostiky, což

v praxi znamená dostát všem náročným zásadám správné

laboratorní praxe (SLP). Vedení OKB-H při zavádění nových metod

spolupracuje s odborníky na klinických odděleních a vychází

z podnětů ambulantních lékařů. Ve druhé polovině roku 2019 se

OKB-H podařilo zavést dvě nová vyšetření (aktivní vitaminu B12

a folát) a nasmlouvat s pojišťovnami tři nové speciální laboratorní

výkony pro stanovení %CDT, BTP a SAA, které budou k dispozici

klientům od počátku roku 2020. Vedení OKB-H také již druhý rok

spolupracuje s firmou Abbott na dalším vývoji resp. finálním

ladění software pro unikátní analytický systém Alinity hq určený

k vyšetření 6-populačního krevního obrazu a retikulocytů v rámci

jediného měření.



59

Transfuzní sklad (TS) OKB-H, který nejen objednává, uchovává

a distribuuje veškerý sortiment transfuzních přípravků (TP) pro

všechna oddělení Nemocnice Prachatice, a.s., ale současně již

sedmnáctý rok vyrábí autologní TP určené pro plánované

operace ortopedických výkonů (provádíme předoperační

autologní odběry plné krve tzv. AUT-PK). V roce 2019 TS úspěšně

prošel kontrolou SÚKL, viz příloha. Třetím rokem se zároveň

prověřila správnost volby plné automatizace transfuzních

vyšetření (systém Ortho VISION). Časová dostupnost urgentních

transfuzních vyšetření se velmi zkrátila a významně se zlepšila

reprodukovatelnost měření díky nezávislosti těchto postupů na

lidském faktoru, což konkrétně zde znamená významné zvýšení

bezpečnosti daných výkonů pro pacienty. Úsek byl v roce 2019

vybaven novou ohřívačkou TP.

V ambulantní části OKB-H nadále spolehlivě zajišťujeme klientele

širší spádové oblasti potřebnou péči v rámci dvou rozdílných

specializací: dispenzarizujeme pacienty s poruchami

metabolismu tuků a v hematologické ambulanci pacienty

s nemocemi krve.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



60

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Souhrnná zpráva ČIA ze dne  9.1.2019:



61

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



62

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



63

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



9. Významné události

64

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



65

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Od září 2019 byla v SPgŠ a VOŠ v Prachaticích otevřena detašovaná třída

SZŠ a VOŠ Zdravotnické České Budějovice. Pro studijní obor praktická

sestra byla na pedagogické škole vybudována speciální třída, kde

všeobecné předměty vyučují kantoři ze SPgŠ a VOŠ Prachatice a odborné

pak vedou učitelé z českobudějovické zdravotnické školy.

O přípravě budoucích zdravotních sester přímo v Prachaticích usiloval

ředitel prachatické nemocnice, který je přesvědčen, že když se sestřičky

budou připravovat na povolání zdravotní sestry v domácím prostředí i s

praxí přímo v prachatické nemocnici, je větší šance, že pak v nemocnici

i zůstanou. Nemocnici jako studentky SZŠ zdravotnické budou

navštěvovat ve třetím a čtvrtém ročníku na praxi a mohou tak přímo

vidět, jak je nemocnice vybavená a jaké jim může poskytnout

perspektivní zaměstnání.

Tomu, že v Prachaticích bylo detašované pracoviště českobudějovické

zdravotnické školy otevřeno, pomohl i Den otevřených dveří pro žáky 8.

a 9. tříd základních škol z Prachatic a okolí, který proběhl 25. 1. 2019.

Za účasti ředitele SZŠ a VOŠZ České Budějovice PhDr. Karla Štixe a

ředitele Nemocnice Prachatice, a.s. Ing. Michala Čarvaše, MBA si žáci

mohli po skupinkách vyzkoušet některé odborné činnosti zdravotní

sestry, jako např. resuscitaci, odběry krve, měření fyziologických funkcí

nebo hygienické mytí rukou. Také měli možnost si prohlédnout

vybraná oddělení nemocnice (ortopedicko-traumatologické oddělení,

oddělení JIRP a RTG), přičemž průvodci byli sami zaměstnanci

nemocnice.

Součástí dne byly dvě prezentace, kdy manažerka kvality prachatické

nemocnice Mgr. Kateřina Štrajtová seznámila žáky s jednotlivými

odděleními a komplementy nemocnice, shrnula benefity nabízené

nemocnicí či na konci prezentace vyzdvihla prestiž povolání zdravotní

sestry. V druhé prezentaci informoval ředitel Karel Štix o možnosti studia

SZŠ a VOŠ zdravotnické na detašovaném pracovišti Střední pedagogické

školy v Prachaticích._______________________________________

Zahájení výuky středoškolského studia 

oboru praktická sestra v Prachaticích



66

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Druhý den otevřených dveří pro žáky 

základních škol - 29. 11. 2019

V rozhodování o budoucím povolání žáků 8. a 9. tříd základních škol

z Prachatic a okolí se snažil pomoci i druhý Den otevřených dveří

v prachatické nemocnici. Na konci listopadu 2019 nemocnice opět otevřela

své brány a žákům základních škol nechala nahlédnout přímo do svých

zdravotnických provozů a seznámit se, alespoň okrajově, s prací praktické

zdravotní sestry. Opět za účasti ředitele SZŠ a VOŠ zdravotnické v Českých

Budějovicích, ředitele prachatické nemocnice, manažerky kvality a hlavní

sestry si budoucí studenti studijního oboru praktická sestra mohli vyzkoušet

odborné činnosti, které zdravotní sestra vykonává, a to měření krevního

tlaku, resuscitaci, hygienické mytí rukou či nahlédnout přímo do některého

ze zdravotních provozů s vyprávěním fundovaných zaměstnanců

nemocnice.

Povolání praktické zdravotní sestry je velmi pěkná práce s lidmi na odborné

úrovni. Je to práce potřebná a společnost jí oceňuje. Každý rok se zlepšuje

a navyšuje finanční ocenění za tuto práci. Celkově jde o finančně

i pracovně zajímavou profesi, kde si absolvent tohoto čtyřletého oboru

s maturitou může být jistý, že najde své uplatnění na trhu práce.
_______________________________________



67

Letní příměstské tábory pro děti zaměstnanců

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Vzhledem k tomu, že v době hlavních letních prázdnin je vždy provoz naší

firemní mateřské školky sloučen do některé z MŠ ve městě, uvolní se

prostory MŠ v areálu nemocnice k dalšímu využití.

Již čtvrtým rokem uspořádalo vedení nemocnice ve spolupráci

s vysokoškolskými studenty pedagogické fakulty JU Č. Budějovice letní

dětský příměstský tábor pro děti zaměstnanců nemocnice.

V roce 2019 jsme mohli otevřít pět turnusů s tematickými programy, které

si organizátoři připravují již dlouho před létem. Vypsané týdenní turnusy

jsou již od jara vždy beznadějně obsazeny, neboť jednotlivá témata

pobytu jsou pro děti velmi lákavá a zajímavá.

Letní příměstský tábor pro děti zaměstnanců nemocnice je mezi rodiči –

zaměstnanci nemocnice, i samotnými dětmi velmi populární. V neposlední

řadě zajistí v době prázdnin a dovolených umístění děti zaměstnancům,

což je jistě přínosné pro zaměstnavatele, neboť o prázdninách a v době

dovolených je často problematické zajistit dostatek personálu na

jednotlivých odděleních._______________________________________



68

9. ročník dětského dne s benefičním 

koncertem „KDO MÁ RÁD…“
Skvělé pěvecké výkony. Tleskající i roztančené publikum. To vše

podkresleno peněžním výnosem ve výši 51 250 korun pro dětské

a novorozenecké oddělení prachatické nemocnice. Takový je sumář již

9. ročníku akce Kdo má rád, která se konala v sobotu 8. června na

zámku v Nových Hradech na Českobudějovicku. Záštitu nad koncertem

tradičně převzala hejtmanka Ivana Stráská. Sama na něm v uplynulých

letech ve své současné funkci, i před tím, coby náměstkyně hejtmana,

nechyběla ani jednou. Záštitu převzala i ministryně pro místní

rozvoj ČR Klára Dostálová nebo starosta města Nové Hrady Vladimír

Hokr či starostové Martin Malý a Věra Korčaková.

Na pódiu se pak představili například Martina Balogová, Světlana

Nálepková, Eva Borská, Bohuš Matuš, Martin France, Martin Maxa či Jiří

Štědroň a ze Slovenska pěvecká legenda Marcela Laiferová nebo mladý

zpěvák Martin Harich. Taktovky se v roli moderátorky ujala opět Markéta

Mayerová, která na podiu zároveň oslavila své narozeniny.

Z výtěžku podvečerního koncertu se podařilo vybrat přes 51 tis. korun,

které budou použity např. na nákup vaniček nebo přebalovacích pultů

na dětském a novorozeneckém oddělení nemocnice.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________



69

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

DUCHOVNÍ PÉČE

Duchovní pomoc pro

pacienty, kteří byli

hospitalizováni zajišťovala i

v roce 2019 sestra Margarita

z komunity sester

Boromejek, která docházela

do nemocnice tři dny

v týdnu a navštěvovala

pacienty přímo u jejich

lůžka. Bohužel se nám zatím

nepodařilo zajistit kaplana,

který by pravidelně docházel

a poskytoval duchovní péči

pacientům, personálu či

návštěvníkům nemocnice.

_______________________________________

Světový den ledvin

Ve čtvrtek 14. března 2019 se uskutečnil Světový den ledvin, ke

kterému se naše nemocnice, stejně jako roky předchozí, aktivně

připojila. V rámci tohoto dne pozvala zájemce k preventivnímu

vyšetření do nefrologické ambulance. Ti si tak během dopoledne

mohli nechat vyšetřit vzorek ranní moče, byl jim změřen krevní

tlak a pokud měl zájemce dotaz na lékaře, měl možnost

konzultace s nefrologem. V případě pozitivního nálezu byli

pacienti kontaktováni. Každý rok se touto akcí zachytí u několika

pacientů pozitivní nález, což vede k rychlejší léčbě onemocnění

ledvin a močových cest.___________________________________



70

Předporodní kurzy

Již od roku 2016 probíhají v naší malé rodinné porodnici v Prachaticích

předporodní kurzy. První vlaštovky předporodních kurzů se konaly jen

o víkendech jako víkendové předporodní přípravy pro páry. Jejich cílem bylo

seznámit nastávající maminky, ale i tatínky s naší porodnicí jako takovou, tj.

s prostředím porodních sálů a oddělením, včetně novorozeneckého,

s personálem a také snaha se zbavit zbytečných obav a strachu z porodu.

Tento typ kurzů probíhá doposud, většinou po dvou měsících, v sobotu či

v neděli. Trvá cca 4 – 5 hodin. Je rozdělený v podstatě na teoretickou

a praktickou část. První hodiny se nastávajícím rodičům věnuje MUDr. Eva

Cinádrová, která probere porod teoreticky z pohledu lékaře a zodpoví

případné dotazy přítomných. Následuje prohlídka porodních sálů a oddělení,

kde porodní asistentky seznámí maminky s potřebnými informacemi od

příjmu rodičky na porodní sál, přes samotný akt porodu až po převoz na

oddělení šestinedělí. Vždy proběhne ještě diskuze např. o porodních

plánech, alternativním přístupu k porodu, péče o dítě a také o kojení. Díky

sociálním sítím a internetu se skutečně setkáváme s nemalým počtem

dotazů.

Cena kurzu je 500 Kč pro páry a 250 Kč pro jednotlivce. V loňském roce 2019

navštívilo náš víkendový kurz 24 párů.

Po dvou letech, tedy od dubna 2018, jsme obohatili naši nabídku předporodní

profylaxe ještě o jednotlivé lekce pro nastávající maminky. Ty jsou rozděleny

na teoretickou a praktickou průpravu na těhotenství (I. lekce), porod (II.-III.

lekce), šestinedělí (IV. lekce) a péče o novorozence (V. lekce). Celkově se

jedná tedy o 5 lekcí. Ve třetí lekci je zakomponována i prohlídka porodních

sálů a našeho oddělení. Kurz je možné absolvovat celý, ale i po jednotlivých

lekcích, třeba právě těch, které rodičky nejvíce zajímají. Přihlásit se mohou

maminky od druhé půlky těhotenství, cca od 20. týdne gravidity. Cena za

lekci činí 200 Kč.

Zájem o naše kurzy pomalu stoupá. V loňském roce se u nás připravilo

k porodu 28 maminek a téměř všechny rodily v naší porodnici. Bohužel,

vyskytly se i případy, kdy musely být převezeny na vyšší pracoviště z důvodu

komplikací v těhotenství či předčasného porodu.

S odstupem času můžeme konstatovat, že kurzy jsou přínosem nejen pro

naše potencionální klientky, ale i pro nás, porodní asistentky. Seznámení

s rodičkou na kurzu, a poté třeba setkání i u porodu, vnáší vzájemnou důvěru

i sympatie a navázání vztahu mezi rodičkou, popř. jejím partnerem

a porodní asistentkou. Vždy je pro všechny v nemocnici příjemné, když

potkáte někoho známého.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

______________________________________



71

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

BATIST „NEJ SESTŘIČKA 2019“

Soutěž Nej sestřička je věnována zdravotním sestrám a bratrům,

jejím záměrem je ukázat jejich nenahraditelnou roli v pracovním

týmu při poskytování zdravotní péče. V této soutěži nejde o věk, ani

o fyzickou krásu, má za cíl poukázat na náročnou práci sestřiček

a vyzdvihnout jejich podstatnou úlohu ve zdravotnictví,

profesionalitu a chování nejen k pacientům. V neposlední řadě má za

úkol vyjádřit jim touto akcí poděkování.

Finále 11. ročníku této soutěže proběhlo 5. října 2019 v Náchodě.

Účastnilo se ho 12 zdravotních sester z celé České republiky.

Zdravotní sestřičkou, která byla za Nemocnici Prachatice, a.s.

nominována a probojovala se až do finále, byla Mgr. Markéta Kubová,

která v nemocnici pracuje jako vedoucí sestra na Interním oddělení

I. Markéta bojovala ve všech připravených disciplínách, ve kterých

mohla ukázat svoji šikovnost a také smysl pro humor. Díky její

pozitivní náladě a stále usměvavé tváři dokázala získat titul

nejsympatičtější sestřička.
_______________________________________



72

IV. Ročník odborné ošetřovatelské konference 

"OŠETŘOVATELSTVÍ NAPŘÍČ ODBORNOSTMI"

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

V Českých Žlebech se konal již IV. ročník odborné konference

,,Ošetřovatelství napříč odbornostmi“. Tuto konferenci pro vedoucí

nelékařské pracovníky pořádala Nemocnice Prachatice, a.s. společně

s Nemocnicí Tábor a.s. Záštitu nad touto akcí převzala, jako každý rok,

hejtmanka Jihočeského kraje Mgr. Ivana Stráská. Pozvání na konferenci

přijaly nejen hlavní sestry a manažerky kvality jihočeských nemocnic,

ústavů sociální péče, pracovníci ve vedoucích pozicích na lůžkových

odděleních, laboratořích a ostatních pracovištích, ale i vedoucí

pracovníci z jiných krajů naší republiky.

Konference se konala v termínu od 10. – 12. 4. Program byl nabitý

přednáškami, které měly za cíl seznámit účastníky s novinkami v různých

odvětvích ošetřovatelské péče. Přednášky obsáhly problematiku

estetické medicíny, kdy všeobecné sestry z FNUSA Brno hovořily

o poskytování ošetřovatelské péče při předoperační a pooperační léčbě

pigmentových név a plastické úpravě po ablaci mammy. Oba příspěvky

byly doplněny o kasuistiku konkrétního pacienta i s názornou fotogalerií.

Další zajímavé a odborné sdělení přednesla vrchní sestra interních oborů

Nemocnice Tábor, a. s., která seznámila posluchače se zkušenostmi

s biologickou léčbou chronických zánětů střev.

Stále aktuální problematiku přenosných onemocnění jako jsou spalničky

a infekční meningokok připomněla MUDr. Iva Šípová společně s MUDr.

Ivanou Krabatschovou. Jejich příspěvky vyvolaly, jako pokaždé, širokou a

zajímavou diskusi. Na tyto přednášky navázala vedoucí laborantka OLM,

která seznámila přítomné s problematikou prevence spalniček

u zaměstnanců Nemocnice Prachatice, a. s.

Jak předcházet nepříjemným bolestem zad a starat se o sebe, poradila a

názorně předvedla s použitím mnoha pomůcek vedoucí fyzioterapeutka

Nemocnice Tábor, a. s.

Součástí přednáškových dnů byly

prezentace a ukázky nových

produktů zdravotnických firem

z oblasti hojení ran, výživy,

desinfekce a sterilizace,

kompenzačních pomůcek apod.

O účast na konferenci je

každoročně velký zájem. Z toho

lze soudit, že příspěvky jsou

velkým odborným přínosem pro

všechny vedoucí nelékařských

zdravotnických pracovníků.

V neposlední řadě nutno

vyzdvihnout výborné vztahy mezi

vedeními všech jihočeských

nemocnic, které se každoročně

na této konferenci utužují.



73

Seniorská občanská společnost z. s. Prachatice za podpory Jihočeského

kraje, Města Prachatice a za aktivní spolupráce Nemocnice Prachatice

a.s. pořádala v měsíci listopadu v Radničním sále několik přednášek

k prevenci zdraví a udržitelného zdravého životního stylu. Přednášky byly

určeny pro seniory z Prachatic a týkaly se oblasti zaměřené na prevenci

zdraví a na to, jak postupovat v případě, kdy nám zdraví už tolik

neslouží.

Vedoucí fyzioterapeutka rehabilitačního oddělení nemocnice Věra

Tůmová přednášela 12. listopadu o správném držení těla při chůzi.

Senioři se tak dozvěděli, jak se chovat ke svému tělu, jak správně sedět

a chodit, aby je nic nebolelo. Vysvětlila, jaký je rozdíl mezi běžnou chůzí

a chůzí s kompenzační pomůckou a že nejsou hole jako hole, protože

také přiblížila, co je to Nordic walking.

O týden později se senioři sešli v klubovně městské knihovny, kde na

téma „Jak si sestavit jídelníček ke svému věku“, pohovořila nutriční

terapeutka prachatické nemocnice dietní sestra Anna Martanová. Seniory

seznámila se zdravou stravou, jak vhodně upravit jídelníček ke svému

věku, jak pomáhá zdravá výživa v životě nás všech. Přednáška byla také

obohacena ochutnávkou zdravých pomazánek přímo z kuchyně

nemocnice.

Poslední listopadový týden proběhla poslední přednáška formou

interaktivního workshopu, a to na téma „Zásady komunikace lékař –

zdravotnický pracovník – pacient“. Přednášejícími byly zdravotní sestry

z nemocnice, a to Hana Pěstová, Radka Podlahová a Marie Pešlová.

V této přednášce se senioři dozvěděli, jak všechno probíhá, aby byl

pacient ošetřen co nejrychleji, jak postupovat, co si má pacient vzít

s sebou za doklady, jak komunikovat. Posluchači byli také seznámeni se

situacemi, které mohou při ošetření na ambulanci vyvstat, co je třeba

mít připraveno, na co se zdravotnický personál ptá. Dále pak získali

informace, které je třeba vědět při hospitalizování pacienta a jak může

nemocnici pomoci před propuštěním do domácího léčení.

Nemocnice spolupracuje s městem Prachatice

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________



74

Spolupráce s NADACÍ KŘIŽOVATKA

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

_______________________________________



75

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Soutěž MEDIK ROKU České Budějovice

12. – 14. 4. 2019

Ing. Michal Čarvaš, MBA spolu s BBS Lucií Bicanovou, DiS a Marcelou

Květoňovou představovali prachatickou nemocnici medikům na

soutěži Medik roku 2019, která se konala ve dnech 12. – 14. 4. 2019

v Nemocnici České Budějovice, a.s.
_______________________________________



76

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

Veletrh Medicalo Brno 5. 4. 2019

Ing. Michal Čarvaš, MBA, MUDr. Pavel Lipták a BBS Lucie Bicanová,

DiS reprezentovali naši nemocnici na medicínském veletrhu

Mecidalo v Brně.

Návštěvníci veletrhu projevovali o prachatickou nemocnici velký

zájem, díky možnosti vyzkoušet si práci s gastroskopem a naší

nabídce stáží.

Veletrh TRIMED JOB 

20. 11. 2019

Personalistka BBS Lucie

Bicanová, DiS reprezentovala

prachatickou nemocnici i na

známém medicínském veletrhu

TRIMED JOB, spolu se zástupci

dalších jihočeských nemocnic.

_______________________________________

_______________________________________



10. Přehled dárců

DÁRCE DAR v Kč

SERVIER s.r.o. 294 900,00

Martin France- Martin Production 51 255,00

Bayer s.r.o. 30 000,00

Město Volary 20 000,00

Zdeněk Hanka 14 000,00

Medista,spol. s r.o. 10 000,00

Beneš Jiří 7 000,00

Jakoubek Karel 5 000,00

Nadace Křižovatka 4 850,00

Obec Němčice 3 000,00

CHIRANA T. Injecta, s.r.o. 3 000,00

Městys Lhenice 2 000,00

Ludačka Oldřich 1 200,00

Město Netolice 1 000,00

CELKEM 447 205,00

77

Nemocnice Prachatice, a.s. přijala v roce 2019 finanční dary od

velkých firem či drobných dárců v celkové hodnotě 447 205,00 Kč.

Věcné dary od velkých či menších dárců obdržela nemocnice

v celkové hodnotě 48 791 Kč, jednalo se o dary do tomboly na ples.

Jménem pacientů               

i zaměstnanců nemocnice 

děkujeme všem sponzorům 

za poskytnuté 

finanční i věcné dary, 

které přispěly ke zlepšení 

kvality poskytované péče 

a zpříjemnily pacientům    

i návštěvám                     

prostředí v nemocnici.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.

zaměstnanci OSSZ 

nadělili dětem na DEO

dárky k Vánocům

Nemocnice Prachatice, a.s. poskytla v roce 2019 

finanční dar 200 tis. Kč na dovybavení MŠ.



11. Redakční rada

78

Podklady pro výroční zprávu dodali:

 Prim. MUDr. Ambrožová Jaroslava

 BBS Bicanová Lucie, DiS

 Brázda Jiří

 Prim. MUDr. Bžochová Eva

 Mgr. Gros Miroslav

 Ing. Michal Čarvaš, MBA

 Kott Zdeněk

 Květoňová Marcela

 Bc. Nováková Iva, MBA

 Bc. Nováková Pavlína

 Prim. MUDr. Stráský František

 Svoboda Petr

 Mgr. Štrajtová Kateřina

 Ing. Švík Jan

 Švík Jan, ml.

 Ing. Vávrová Lenka

 Vrhelová Jitka

 Weberová Jaroslava

Výročí zprávu zpracovala: 

 Marcela Květoňová

Fotodokumentace:

 Marcela Květoňová, Jan Švík, BSS. Lucie Bicanová

 ostatní foto archiv nemocnice, PR

Prohlášení:

Prohlašujeme, že údaje uvedené v této výroční zprávě

odpovídají skutečnosti.

Prachatice dne:  28. 04. 2020   

Ing. Michal Čarvaš, MBA, MUDr. František Stráský,  

předseda představenstva člen představenstva

Nemocnice Prachatice, a.s.

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



79

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



80

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



81

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



82

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



83

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



84

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



85

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



86

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



87

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



88

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



89

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



90

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



91

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



92

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



93

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



94

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



95

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



96

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



97

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



98

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



99

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



100

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



101

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



102

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



103

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



104

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



105

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



106

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



107

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



108

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



109

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



110

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



111

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



112

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



113

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



114

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



115

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



116

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



117

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



118

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



119

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.



120

Výroční zpráva 2019 Nemocnice Prachatice, a.s.


